Приложение №12 к Приказу №__ от __.__.2021 г.

(для граждан, потребляющих электри​ческую энергию на бытовые нужды)
ДОГОВОР ЭНЕРГОСНАБЖЕНИЯ № ______________

с гражданином, потребляющим электрическую энергию на бытовые нужды

г. Иваново

 "____" _______________ 20__ г.

Общество с ограниченной ответственностью «Ивановоэнергосбыт», именуемое в дальнейшем «Гарантирующий поставщик» в лице _______________________________________ _________________________, действующего на основании доверенности № ___________ от __________ с одной стороны, и Гражданин(ка)  ____________________________________________
                                                                                                 (Ф.И.О., дата рождения)

__________паспорт №_______серия ____________выдан_____________________________________

________________, адрес регистрации:___________________________________________________

_____________________________________________, телефон______________________________

именуемый(ая) в дальнейшем «Потребитель», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Гарантирующий поставщик обязуется осуществлять продажу электроэнергии Потребителю для бытовых нужд, а также через привлеченных третьих лиц обеспечивать оказание услуг по передаче электрической энергии и услуг, оказание которых является неотъемлемой частью процесса поставки электрической энергии потребителям, а Потребитель обязуется оплачивать принятую электроэнергию, а также оказанные услуги в объеме и на условиях, предусмотренных настоящим договором.

1.2. Потребитель приобретает электрическую энергию для личных, семейных, домашних нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности.

1.3. Гарантирующий поставщик и Потребитель при отпуске электроэнергии, ее потреблении, а также при взаимных расчетах обязуются руководствоваться настоящим договором и нормами действующего законодательства РФ.

2. Обязанности и права сторон по договору

2.1. Гарантирующий поставщик обязуется:

2.1.1.Отпускать электроэнергию в точках поставки (Приложение №1 к настоящему договору), через присоединенную сеть в необходимом объеме в пределах разрешенной мощности, качество которой (напряжение и частота) соответствует требованиям законодательства РФ о техническом регулировании ГОСТ 32144-2013 и ГОСТ 29322-2014.
2.1.2. Осуществлять снабжение Потребителя электроэнергией по третьей категории надежности.
2.1.3. Принимать от потребителя показания индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета (далее - приборы учета), в том числе способами, допускающими возможность удаленной передачи сведений о показаниях приборов учета (телефон, сеть Интернет и др.), использовать полученные до 25-го числа расчетного периода показания приборов учета при расчете размера платы за коммунальную услугу за тот расчетный период, за который были сняты показания. После присоединения прибора учета к интеллектуальной системе учета электрической энергии (мощности) сбор, обработка и передача показаний приборов учета осуществляются в автоматическом режиме с использованием такой системы.
2.1.4. Рассматривать жалобы граждан на качество и нарушения условий поставки электрической энергии (мощности), поступившие в адрес Гарантирующего поставщика.

2.2.  Гарантирующий поставщик имеет право:

2.2.1. Требовать внесения платы за электрическую энергию.
2.2.2. Производить ограничение режима потребления электрической энергии в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по оплате электрической энергии, а также в других случаях, предусмотренных действующим законодательством.

2.2.3. Беспрепятственного доступа для своих представителей или представителей уполномоченной им организации к средствам учета Потребителя, для:
- проверки достоверности передаваемых потребителем сведений о показаниях приборов учета, установленных в жилых (нежилых) помещениях;

- проведения замеров по определению показателей качества электроэнергии;

- отключения электроустановок Потребителя в соответствии с п.2.2.2. настоящего договора.
2.2.4. Взимать плату за действия Гарантирующего поставщика (сетевой организации), связанные с ограничением и возобновлением режима потребления электрической энергии.
2.3. Потребитель обязуется:

2.3.1. Оплачивать Гарантирующему поставщику стоимость объема электроэнергии, определяемого в соответствии с разделом 3 настоящего договора, в порядке, установленном разделом 4 настоящего договора.
2.3.2. Сообщать Гарантирующему поставщику обо всех нарушениях схем учета и неисправностях в работе приборов учета незамедлительно при их обнаружении.

2.3.3. Обеспечивать беспрепятственный доступ работников Гарантирующего поставщика (сетевой организации) или организации, уполномоченной ими, к средствам расчетного учета.

2.3.4. Обеспечивать в границах балансовой и эксплуатационной ответственности надлежащее        техническое состояние внутридомовой электрической сети и энергопринимающих устройств, установленных приборов (сохранность, целостность, наличие пломб и (или) знаков визуального контроля).

2.3.5. Поддерживать на границе балансовой принадлежности значения показателей качества электрической энергии, обусловленные работой энергопринимающих устройств Потребителя, соответствующие техническим регламентам и иным обязательным требованиям, в том числе соблюдать установленные договором значения соотношения потребления активной и реактивной мощности, определяемые для отдельных энергопринимающих устройств (групп энергопринимающих устройств).

2.3.6. Не превышать разрешенную максимальную мощность.

2.3.7. Известить письменно Гарантирующего поставщика о прекращении права собственности на объект энергоснабжения и произвести полный расчет за потребленную электрическую энергию на день прекращения права.

2.3.8. Компенсировать затраты Гарантирующего поставщика (сетевой организации), связанные с ограничением и возобновлением режима потребления электрической энергии.
2.4. Потребитель имеет право:

2.4.1. Требовать поддержания на границе балансовой принадлежности электросети показателей качества электроэнергии  (напряжение и частота должны соответствовать требованиям законодательства РФ о техническом регулировании ГОСТ 32144-2013 и ГОСТ 29322-2014).

2.4.2. Получать в соответствии с третьей категорией надежности электрическую энергию в необходимом объеме.

 2.4.3. Ежемесячно снимать показания расчетных приборов учета и передавать Гарантирующему  поставщику, или уполномоченному лицу, не позднее 25-го числа текущего месяца, одним из способов:

 -     заполнив графу  «текущие показания»  в платежном документе при его оплате;

 -  сообщив номер лицевого счета и показания прибора учета по телефонным номерам, указанным в платежном документе;

- направив письмо по электронной почте на адрес, указанный в платежном документе или на адрес uchet@esk-ivanovo.ru. В письме указать номер своего лицевого счета, адрес, фамилию, имя, отчество,  последнее показание прибора учета и дату снятия показаний прибора учета;
- направив SMS-сообщение по телефонному номеру: +7(964)-496-79-79 со следующим текстом:  код участка, номер лицевого счета, показания дневные, показания ночные (при использовании двухтарифного прибора учета). Каждое значение должно отделяться пробелом от предыдущего;
- посетив  отделение сбыта  по адресу, указанному в платежном документе;
- сообщив показания прибора учета с помощью онлайн-сервиса «Личный кабинет» в мобильном приложении или на веб - сайте ООО «Ивановоэнергосбыт».
После присоединения прибора учета к интеллектуальной системе учета электрической энергии (мощности) сбор, обработка и передача показаний приборов учета электрической энергии осуществляются в автоматическом режиме с использованием такой системы.
3. Порядок определения объема потребления электроэнергии
3.1. Объем фактически полученной Потребителем за расчетный период электрической энергии определяется по показаниям расчетного прибора учета, указанного в приложении №1.
3.2. В отсутствие приборов учета определение объема электрической энергии, поставленной потребителю, осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
3.3. При определении объема электрической энергии, поставленной потребителю, показания приборов учета, переданные потребителем не позднее 25-го числа расчетного периода, учитываются в расчетном периоде в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

После присоединения прибора учета к интеллектуальной системе учета электрической энергии (мощности) сбор, обработка и передача показаний приборов учета электрической энергии осуществляются в автоматическом режиме с использованием такой системы.
4. Расчеты за электрическую энергию.

4.1. Расчеты за потребленную электроэнергию производятся Потребителем ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за расчетным. Расчетным периодом по настоящему договору является календарный месяц.

4.2. Оплата за потребленную электроэнергию производится по платежному документу, направляемому Потребителю по адресу: ______________________________________________________________________

                                                                        (Индекс, наименование населенного пункта, улица, № дома, № корпуса,  № квартиры, e-mail)
4.3. Внесение платы за потребленную электрическую энергию осуществляется Потребителем путем внесения наличных денежных средств в кассу Гарантирующего поставщика,  отделения почты, банка или безналичным способом  на расчетный счет Гарантирующего поставщика.
4.4. Стоимость электрической энергии определяется исходя из фактически поставленного за расчетный период объема электрической энергии, по тарифам (ценам), установленным уполномоченным органом власти в области государственного регулирования тарифов.

4.5. Новые тарифы на электрическую энергию, установленные уполномоченным органом исполнительной власти в области государственного регулирования тарифов, не требуют внесения изменений в настоящий Договор и применяются при расчетах между Сторонами с момента введения их в действие.
5.Ответственность сторон.

5.1. Споры сторон, связанные с заключением, изменением, исполнением и расторжением настоящего договора, если стороны не пришли к согласию, подлежат рассмотрению в суде.

5.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.3. Гарантирующий поставщик не несет ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору в случаях, если их исполнение было возложено на третьих лиц, в т.ч. на Сетевую организацию.
6. Срок действия и исполнение обязательств по договору.

6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами.

Исполнение обязательств Гарантирующего поставщика по настоящему договору начинается со дня составления и размещения в соответствии с пунктом 110 Правил технологического присоединения
энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2004г. №861, на официальном сайте сетевой организации или ином официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", определяемом Правительством Российской Федерации, в личном кабинете потребителя акта об осуществлении технологического присоединения, подписанного со стороны сетевой организации.

Договор считается заключенным на неопределенный срок.

6.2 Настоящий договор заключен в соответствии с положениями законов и (или) иных нормативных правовых актов, действующих на момент его заключения. В случае принятия после заключения настоящего договора законов и (или) нормативных правовых актов, устанавливающих иные правила исполнения публичных договоров или содержащие иные правила деятельности Гарантирующего поставщика, то установленные такими документами новые нормы обязательны для сторон с момента их вступления в силу, если самими нормативными актами не установлен иной срок.

6.3. Вопросы, не отраженные в настоящем договоре, регулируются действующим законодательством РФ.

6.4. Расторжение договора происходит в соответствии с действующим законодательством РФ, при этом стороны не освобождаются от взаимных расчетов по договору.

6.5. Настоящий договор вместе с приложением, являющимся его неотъемлемой частью, составлен в двух идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. Настоящий договор вместе с приложением, являющимся его неотъемлемой частью, подписанный с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи (для юридических лиц или индивидуальных предпринимателей) или простой электронной подписи (для физических лиц), признается электронным документом, равнозначным документу на бумажном носителе, подписанным собственноручной подписью уполномоченного представителя Стороны по договору.
6.6. По вопросам исполнения настоящего Договора Потребитель вправе обратиться в _________________________________________ отделение Гарантирующего поставщика по  адресу:

 г._____________________, ул.________________________________________
Телефоны:                                    _________________ (начальник отделения),

                                                             _________________  (абонентский отдел).
7. Реквизиты Сторон

	«Гарантирующий поставщик»

ООО «Ивановоэнергосбыт»

Адрес:153002, г. Иваново, ул. Жиделева, д. 31
Телефон. (4932) 58-56-00,

Телефакс (4932)58-57-45

ИНН/КПП 3702044413/370201001

ОГРН 1033700109651

р/сч. ___________________________,

БИК _______________,
кор. сч. ________________________
___________________( _________________)
                                                                                   (подпись)

«________» ___________________ 20____ г.

      мп
	«Потребитель»

__________________________________________

                                            (фамилия, имя, отчество)
__________________________________________

(серия, номер, дата и место выдачи паспорта или иного документа,

__________________________________________

удостоверяющего личность в соответствии с законодательством РФ)

Место фактического проживания: _____________

___________________________________________

Телефон:________________________________

Мобильный телефон:_________________________

Адрес электронной почты (E-mail):_____________
_______________________( _________________)
                                              (подпись)

«________» _____________________ 20_____ г.